
会 長 挨 拶 

 

             このたび、地域と津島市、社会福祉協議会は  

大変有意義な取り組みを実現いたしました。  

            この津島市地域福祉計画・津島市地域福祉活動  

計画の策定は、地域の持つあたたかさ・行政の  

組織力・社会福祉協議会の専門性という、それ  

ぞれの強みを最大限に生かした、地域福祉の手  

引きとも言える計画であります。  

 私たちの生活は、穏やかに見えても、超少子  

高齢化や、貧困、他人との関係性の希薄化、孤  

立、引きこもりなど、時代の波により、いやお

うなく変化し続けています。お隣近所が寄り添い、支え合いながら暮らす

優しい街は、いつのまにか姿を変えつつあると感じます。  

 従来、社会福祉協議会の地域福祉活動計画は、津島市の地域福祉計画を

踏まえる形で別々に策定してきました。ですが今回、津島市を安全安心に

暮らせる街にしていきたいという願いを共通のゴールとし、「みんなでつ

くろう 笑顔あふれるまち つしま」を目指して、地域にしっかりと根を

張る、現実的な計画を推し進めようと考えました。そのため、地域を代表

する皆様からたくさんのご意見をいただき、意見交換を重ねながらこの計

画を策定してまいりました。  

 これにより、地域福祉の在り方が地域の皆様のご理解を得て広がり、市

と社会福祉協議会も皆様と一緒に知恵を持ち寄り、汗を流し、笑顔あふれ

るまちづくりに取り組みます。  

 最後になりましたが、ご多忙の中、策定にご協力くださいました皆様に、

心より厚く御礼申し上げます。  

 

   平成 28 年３月  

 

社会福祉法人津島市社会福祉協議会  

会 長  堀 田  勝    


